

# 南京钢铁股份有限公司 2004 年 半年度报告摘要

## §1 重要提示

1.1 本公司董事会及其董事保证本报告所载资料不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性负个别及连带责任。

本半年度报告摘要摘自半年度报告全文，报告全文同时刊载于上海证券交易所网站：<http://www.sse.com.cn>上。投资者欲了解详细内容，应当仔细阅读半年度报告全文。

1.2 董事赵永和先生因公出差未出席本次董事会。

1.3 公司半年度财务报告未经审计。

1.4 公司董事长肖同友先生、总会计师兼财务部经理王瑞祥先生声明：保证半年度报告中财务报告的真实、完整。

## §2 上市公司基本情况

### 2.1 基本情况简介

股票简称	南钢股份	
股票代码	600282	
上市证券交易所	上海证券交易所	
	董事会秘书	证券事务代表
姓名	徐林	—
联系地址	江苏省南京市六合区卸甲甸	—
电话	025 - 57056780	—
传真	025 - 57052184	—
电子信箱	xulin@600282.net	—

### 2.2 主要财务数据和指标

#### 2.2.1 主要会计数据和财务指标

(单位：元)

	2004年6月30日	2003年12月31日	本报告期末比年初数增减(%)
流动资产	3,264,008,033.86	2,532,851,439.92	28.87
流动负债	2,095,099,041.48	1,556,933,107.53	34.57
总资产	6,264,263,192.80	4,883,219,422.55	28.28
股东权益(不含少数股东权益)	2,358,632,869.47	2,196,918,881.86	7.36
每股净资产	4.68	4.36	7.36
调整后的每股净资产	4.65	4.33	7.31
	2004年1-6月	2003年1-6月	本报告期比上年同期增减
净利润	312,913,987.61	208,428,987.03	50.13%
扣除非经常性损益后的净利润	297,961,164.85	199,811,175.61	49.12%
每股收益	0.621	0.414	50.13%
净资产收益率	13.27	10.88	2.39个百分点
经营活动产生的现金流量净额	-148,369,245.27	296,648,824.45	-150.02%

#### 2.2.2 非经常性损益项目

适用 不适用

非经常性损益项目	金额
处置固定资产净损益	90,150.91
其他营业外收支净额	-3,000,000.00
以前年度已经计提的各项减值准备的回转	17,862,671.85
合计	14,952,822.76

#### 2.2.3 国内外会计准则差异

适用 不适用

### §3 股本变动及股东情况

#### 3.1 股份变动情况表

适用 不适用

#### 3.2 前十名股东、前十名流通股股东持股表

(单位：股)

报告期末股东总数	33,507 户					
前十名股东持股情况						
股东名称	年度内 增减	年末持股 数量	比例 (%)	股份 类别	质押或 冻结的 股份数 量	股东性质
1、南京钢铁联合有限公司	0	357,600,000	70.95	未流通	0	社会法人
2、景博证券投资基金	854,822	4,925,419	0.98	已流通	未知	社会公众
3、招商银行股份有限公司 - 中信	未知	3,572,992	0.71	已流通	未知	社会公众
4、景阳证券投资基金	890,159	3,428,782	0.68	已流通	未知	社会公众
5、中国光大银行股份有限公司 - 巨田基础行业证券投资基金	未知	2,115,480	0.42	已流通	未知	社会公众
6、大成价值增长证券投资基金	1,733,510	2,033,402	0.40	已流通	未知	社会公众
7、中国工商银行 - 安瑞证券投资基金	未知	1,880,000	0.37	已流通	未知	社会公众
8、中国银行 - 嘉实增长开放式证券投资基金	-283,379	1,796,732	0.36	已流通	未知	社会公众
9、交通银行 - 科瑞证券投资基金	未知	1,250,239	0.25	已流通	未知	社会公众
10、长盛成长价值证券投资基金	未知	1,008,893	0.20	已流通	未知	社会公众
前十名流通股股东持股情况						
股东名称				报告期末持有流 通股的数量	种类	
1、景博证券投资基金				4,925,419	A 股	
2、招商银行股份有限公司 - 中信经典配置证券投资基金				3,572,992	A 股	
3、景阳证券投资基金				3,428,782	A 股	
4、中国光大银行股份有限公司 - 巨田基础行业证券投资基金				2,115,480	A 股	
5、大成价值增长证券投资基金				2,033,402	A 股	
6、中国工商银行 - 安瑞证券投资基金				1,880,000	A 股	
7、中国银行 - 嘉实增长开放式证券投资基金				1,796,732	A 股	
8、交通银行 - 科瑞证券投资基金				1,250,239	A 股	
9、长盛成长价值证券投资基金				1,008,893	A 股	
10、中国银行 - 嘉实服务增值行业证券投资基金				875,979	A 股	
上述股东关联关系或一致行动的 说明	<p>本公司控股股东南京钢铁联合有限公司与其他股东之间不存在关联方关系，也不属于《上市公司股东持股变动信息披露管理办法》中规定的一致行动人。第一大流通股东景博证券投资基金、第三大流通股东景阳证券投资基金和第五大流通股东大成价值增长证券投资基金同为大成基金管理有限公司管理。第七大流通股东中国银行 - 嘉实增长开放式证券投资基金和第十大流通股东中国银行 - 嘉实服务增值行业证券投资基金同为嘉实基金管理有限公司管理。除此之外，本公司未知其余流通股股东相互间是否存在关联关系，也未知其相互间是否属于《上市公司股东持股变动信息披露管理办法》中规定的一致行动人。</p>					
战略投资者或一般法人参与配售新股约定持股 期限的说明	股东名称			约定持股期限		
	无			无		

### 3.3 控股股东及实际控制人变更情况

适用 不适用

## §4 董事、监事和高级管理人员情况

### 4.1 董事、监事和高级管理人员持股变动

适用 不适用

## §5 管理层讨论与分析

### 5.1 主营业务分行业、产品情况表

(单位：元)

	主营业务收入	主营业务成本	毛利率(%)	主营业务收入比上年同期增减(%)	主营业务成本比上年同期增减(%)	毛利率比上年同期增减(百分点)
分行业						
黑色金属冶炼及压延加工	4,980,745,581.98	4,434,194,253.51	10.97	57.41	64.48	-3.83
其中：关联交易	1,106,560,078.09	1,022,038,680.87	7.64	83.39	80.77	0.92
分产品						
棒材	1,210,079,641.38	1,124,700,253.16	7.06	68.17	63.32	2.76
钢带	730,555,156.96	702,339,150.77	3.86	42.50	43.89	-0.93
中板	2,059,381,687.80	1,694,019,792.20	17.74	55.85	80.22	-11.13
钢坯、生铁	907,841,769.64	845,004,256.45	6.92	61.05	56.66	2.60
其中：关联交易	1,087,744,558.09	1,003,272,611.82	7.77	84.31	80.50	1.59
分地区	公司的产品全部在华东地区销售					
关联交易的定价原则	关联交易的定价主要遵循市场价格的原则；如果没有市场价格，按照成本加成定价；如果既没有市场价格、也不适合采用成本加成价的，按照协议价定价。					

报告期，本公司向控股股东及其子公司销售产品的关联交易总金额为 111,197.53 万元。

报告期末，本公司应收控股股东及其子公司款项有：预付南京钢铁集团国际经济贸易有限公司 44,908.32 万元。由于本公司委托南京钢铁集团国际经济贸易有限公司代理进口原料，该款项为本公司预付的进口原料款。本公司不存在资金以各种形式被关联方违规占用的情况。

### 5.2 主营业务分地区情况

地区	主营业务收入(元)	主营业务收入比上年增减(%)
华东地区	4,980,745,581.98	57.41%

5.3 对净利润产生重大影响的其他经营业务

适用 不适用

5.4 参股公司经营情况（适用投资收益占净利润 10%以上的情况）

适用 不适用

5.5 主营业务及其结构发生重大变化的原因说明

适用 不适用

5.6 主营业务盈利能力（毛利率）与上年相比发生重大变化的原因说明

适用 不适用

报告期，主营业务毛利率较上年全年下降了 2.99 个百分点，主要是受国家宏观调控政策影响，二季度国内钢铁产品价格大幅下跌，而原材料价格的下跌滞后于钢材价格的下跌。

5.7 利润构成与上年度相比发生重大变化的原因分析

适用 不适用

5.8 募集资金使用情况

5.8.1 募集资金运用

适用 不适用

5.8.2 变更项目情况

适用 不适用

5.9 董事会下半年的经营计划修改计划

适用 不适用

5.10 预测年初至下一报告期期末的累计净利润可能为亏损或者与上年同期相比发生大幅度变动的警示及原因说明

适用 不适用

5.11 公司管理层对会计师事务所本报告期“非标意见”的说明

适用 不适用

5.12 公司管理层对会计师事务所上年度“非标意见”涉及事项的变化及处理情况的说明

适用 不适用

## §6 重要事项

6.1 收购、出售资产及资产重组

6.1.1 收购或置入资产

适用 不适用

6.1.2 出售或置出资产

适用 不适用

6.1.3 自资产重组报告书或收购出售资产公告刊登后，该事项的进展情况及对报告期经营成果与财务状况的影响。

适用 不适用

6.2 担保事项

适用 不适用

6.3 关联债权债务往来

适用 不适用

6.4 重大诉讼仲裁事项

适用 不适用

6.5 其他重大事项及其影响和解决方案的分析说明

适用 不适用

## §7 财务报告

7.1 审计意见

财务报告	未经审计	审计
------	------	----

7.2 披露比较式合并及母公司的利润表

## 利润及利润分配表

编制单位：南京钢铁股份有限公司

2004年1-6月

单位：元

项 目	本年累计数	上年同期数
一、主营业务收入	4,980,745,581.98	3,164,257,120.86
减：主营业务成本	4,434,194,253.51	2,695,814,672.80
主营业务税金及附加	17,401,130.12	17,890,998.03
二、主营业务利润	529,150,198.35	450,551,450.03
加：其他业务利润	1,281,627.05	1,802,960.70
减：营业费用	12,494,593.40	17,077,230.06
管理费用	74,373,911.64	71,073,111.46
财务费用	18,961,335.17	1,550,821.09
三、营业利润	424,601,985.19	362,653,248.12
加：投资收益	2,523,312.00	-
补贴收入	-	-
营业外收入	148,170.60	5,681,641.57
减：营业外支出	-14,849,054.85	38,032,031.89
四、利润总额	442,122,522.64	330,302,857.80
减：所得税	129,208,535.03	121,873,870.77
五、净利润	312,913,987.61	208,428,987.03
加：年初未分配利润	587,046,120.38	357,509,810.01
其他转入	-	-36,817,288.00
六、可供分配的利润	899,960,107.99	529,121,509.04
减：提取法定盈余公积	-	-
提取法定公益金	-	-
七、可供投资者分配的利润	899,960,107.99	529,121,509.04
减：应付优先股股利	-	-
提取任意盈余公积	-	-
应付普通股股利	151,200,000.00	100,800,000.00
转作股本的普通股股利	-	-
八、未分配利润	748,760,107.99	428,321,509.04

### 7.3 报表附注

7.3.1 报告期末发生会计政策、会计估计变更或会计差错更正事项。

7.3.2 报告期财务报表合并范围未发生重大变化。

南京钢铁股份有限公司董事会

2004年7月13日